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TRIBUNAL DC JUSTIÇA DO PIAUÍ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO 
QUADRO DE PESSOAL EFETIVO DO PODER JUDICIÁRIO DO 
COD -7003 PIAUÍ 

CONTADOR-TIPO A 
FRASE: SER JUSTO NÃO É SER BONDOSO, É SER CORRETO. 
(Transcrever a frase acima para a folha de resposta) 

SUA PROVA 

• Além deste caderno de provas, contendo 100 
(cem} questões objetivas, o candidato receberá do 
fiscal de sala a Folha de Respostas destinada às 
respostas das questões objetivas. 

TEMPO 

• A prova objetiva terá duração de 4h30min (quatro 
horas e trinta minutos). 

• O candidato somente poderá se retirar do local de 
realização das provas após o decurso de 2 (duas) horas 
do horário de início das provas. 

• O candidato, também, somente poderá se retirar da 
sala de aplicação de provas a partir dos 60 (sessenta) 
minutos do horário de início das provas. 
Em hipótese alguma o candidato levará consigo o 
caderno de orova. 

NAO SERA PERMmDO 

• ausentar-se da sala ou do local de prova sem o 
acompanhamento de um fiscal; 

• fazer uso de calculadora, relógio de qualquer espécie 
e/ou agenda e letrônica ou similar; 

• portar, após o início das provas, qualquer equipamento 
e letrônico e/ou sonoro e/ou de comunicação ligados ou 
desligados; 

• comunicar-se com outro candidato ou terceiros, 
verbalmente ou por escrito, bem como fazer uso de 
material não permitido para a realização das provas; 

• lançar meios ilícitos para a realização das provas; 
• deixar de devolver ao fiscal qualquer material de 

aplicação das provas, fornecido pelo ldecan; 
• portar arma, ainda que possua o respectivo porte; 
• usar sanitários após o término da prova, ao deixar a sala. 

PREENCHA MANUALMENTE: 

INSCRICÂO 

lNFORMAÇÕES GERAIS 

• Verifique se o cargo deste caderno de prova coincide com o 

registrado no cabeçalho de cada página e com o cargo para o qual 

você está inscrito. Caso contrário, notifique imediatamente o fiscal 

da sala, para que sejam tomadas as devidas providências. 

• Confira seus dados pessoais, cargo, número de inscrição e 

documento de identidade e leia atentamente as instruções para 

preencher a folha de respostas. 

• Assine seu nome, no espaço reservado, com caneta esferográfica 

em material transparente, de tinta cor azul ou preta. 

• Em hipótese alguma haverá substituição da Folha de Respostas por 

erro do candidato. 

• O candidato deverá transcrever as respostas da prova objetiva para 

a Folha de Respostas, sendo este o único documento válido para a 
correção da prova. O preenchimento da Folha de Respostas será 

de inteira responsabilidade do candidato, que deverá proceder em 

conformidade com as instruções específicas contidas no Edital, no 

Caderno de Prova e na própria Folha de Respostas. 

• O IDECAN realizará identificação datiloscópica de todos os 

candidatos. A identificação datiloscópica compreenderá a coleta 

das impressões digitais dos candidatos. 

• Ao terminar a prova, o candidato deverá, OBRIGATORIAMENTE, 

devolver ao fiscal o Caderno de Prova e a Folha de Respostas, 

ambos devidamente assinados, apenas, nos locais indicados. 

• Durante a realização das provas, o envelope de segurança com os 

equipamentos e materiais não permitidos, devidamente lacrado, 

deverá permanecer embaixo ou ao lado da carteira/cadeira 

utilizada pelo candidato, devendo permanecer lacrado durante 

toda a realização das provas e somente poderá ser aberto no 

ambiente externo do locai de provas. 

• Os 3 (três) últimos candidatos de cada sala só poderão sair juntos. 

• Os gabarito~ oficiais preliminares das provas objetivas serão 

divulgados na internet, no endereço eletrônico 

www.idecan.org.br, juntamente com os Cadernos de Provas, 

conforme Edital. 

NOME COMPLETO 
IDECAN \;) 

-------------
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LiNGUA PORTUGUESA 

Texto para as questões 1 a 25 

Por que é importante diversidade no sequenciamento genético 

1 Se houvesse um ranking de fatores que unem os indivíduos ao redor do mundo, sem dúvida o DNA estaria no topo: 99,9% 
2 das sequências de DNA humano são idênticas entre si. 
3 O monge e cientista austríaco Gregor Johann Mendel (1822-1884) foi o primeiro a sugerir que certos "fatores invisíveis" 
4 eram responsáveis pelas diversas características humanas. Sabe-se hoje que tais fatores são os genes, compostos de ácido 
5 desoxirribonucleico, ou DNA. 
6 Essas moléculas de ácido dão instruções genéticas aos seres vivos. Mas se os humanos compartilham tanto do mesmo 
7 material genético, por que a diversidade é importante no contexto de seu sequenciamento? 
8 Para entender isso, deve-se mudar o foco para o O, 1% de diferença entre as sequências de DNA. Essa diferença 
9 aparentemente pequena decorre das variações existentes entre os 3 bilhões de pares de bases (ou nucleotídeos) que compõem o 
1 O genoma humano. 
11 Todas as características que distinguem os seres humanos entre si, incluindo altura e cor dos olhos ou cabelo, se devem 
12 a essas variações. Mas vai além: ao longo dos anos, cientistas descobriram que essas variações também podem fornecer 
13 informações vitais sobre o risco de um indivíduo ou população desenvolver uma doença específica. 
14 Assim, pode-se usar a avaliação de risco dos dados genéticos para projetar uma estratégia de saúde adaptada ao indivíduo 
15 ou à região. 
16 Em consultas médicas, é comum o paciente ter que preencher formulários sobre o histórico de saúde de seus pais e 
17 familiares. Se um dos pais for diabético, por exemplo, recomenda-se que o filho fique longe de doces e açúcares processados. 
18 Embora a transferência de doenças cardíacas, câncer e diabetes entre as gerações seja mais conhecida, existem muitas 
19 outras doenças que podem ser herdadas geneticamente. 
20 Por exemplo, sabe-se que a anemia falciforme ocorre quando se herdam duas cópias anormais do gene que produz a 
21 hemoglobina (proteína dos glóbulos vermelhos do sangue), uma de cada genitor. 
22 Nas últimas décadas, a pesquisa genética avançou a ponto de os cientistas conseguirem isolar os genes responsáveis 
23 por muitas doenças. Mas aqui está o problema: a ciência tem conhecimento dessa correlação entre genes e doenças aplicado a 
24 uma população muito restrita. 
25 Sarah Tishkoff, geneticista e bióloga evolutiva da Universidade da Pensilvânia, nos Estados Unidos, é uma entre muitos 
26 cientistas que pressionam por conjuntos de dados genômicos mais diversos. 
27 É problemático, por exemplo, se um "estudo focado em indivíduos com ascendência europeia identificar variantes 
28 genéticas associadas ao risco de doenças cardíacas ou diabetes, e usar essa informação para prever o risco de doenças em 
29 pacientes não incluídos no estudo original". 
30 "Sabemos por experiência que essa previsão de risco de doença não funciona bem quando aplicada a indivíduos com 
31 diferentes ascendências, principalmente se tiverem ascendência africana", explica Tishkoff. 
32 Historicamente, quem fornece seu DNA para pesquisa genômica é predominantemente de ascendência europeia, "o que 
33 cria lacunas no conhecimento sobre os genomas no resto do mundo", registra o Instituto Nacional de Pesquisa do Genoma Humano 
34 (NHGRI, na sigla em inglês), nos EUA. 
35 Segundo a instituição, 87% de todos os dados de genoma disponíveis no mundo são de ascendência europeia, seguidos 
36 por 10% de asiáticos e 2% de africanos. 
37 Como resultado, os potenciais benefícios da pesquisa genética, que inclui diagnóstico precoce e tratamento de várias 
38 doenças, podem não beneficiar as populações sub-representadas. 
39 O problema não acaba na avaliação do risco de doença. Também leva à desigualdade nos cuidados médicos, diz Jan 
40 Witkowski, professor da Escola de Pós-Graduação em Ciências Biológicas do Laboratório Cold Spring Harbor, no estado de Nova 
41 York, EUA. 
42 "Digamos que existam dois grupos, A e B, que são muito diferentes. O conhecimento e as informações que se aprende 
43 sobre o grupo A podem não se aplicar ao grupo B. Imagine desenvolver tratamentos médicos para todos, baseados apenas nas 
44 informações do grupo A. Não vai funcionar no grupo B." 
45 Ao incluir diversas populações nos estudos genômicos, pesquisadores podem identificar variantes genômicas associadas 
46 a várias configurações de saúde, tanto no nível individual quanto populacional. 
47 Segundo o instituto NHGRI, contudo, diversificar os participantes na pesquisa genômica é caro e exige o estabelecimento 
48 de relacões de confiança e de resoeito, no longo prazo, entre as comunidades e os pesquisadores. 

(Sushmitha Ramakrishnan httpsfNNIW1 .fo/ha.uo/.com.bdciencia'2022'07/por..qie-e-importante-0iversidade-no-sequenciamento-genetico.shtml. 25.jul.2022) 
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1. A respeito do texto e suas possíveis inferências, analise as 
afirmativas a seguir: 

1. São as diferenças que distinguem os seres humanos que 
igualmente os tornam mais ou menos doentes. 

li. Não haveria evolução na pesquisa genômica se não fossem 
as contribuições da população europeia. 

Ili. Quanto maior a diversidade dos corpus de estudo, mais 
conclusões científicas serão alcançadas. 

Assinale 

A) se apenas a afirmativa I estiver correta. 
B) se apenas a afirmativa li estiver correta. 
C) se apenas a afirmativa Ili estiver correta. 
D) se apenas as afirmativas I e li estiverem corretas. 
E) se apenas as afirmativas li e Ili estiverem corretas. 

2. O monge e cientista austríaco Greqor Johann Mendel (1822-
1884) foi o primeiro a sugerir que certos "fatores invisíveis" 
eram responsáveis pelas diversas características humanas. 
(linhas 3 e 4) 

O segmento destacado no período acima poderia ser 
representado corretamente, seguindo a lógica morfossintática 
e semântica, por uma determinada simbologia. Assinale-a. 

A) a1+2b > 3 = c4 
B) 1a+b3 > 2 = 2c 
C) 2a+3b > 1 = c4 
D) 1 + a2 > 4 = 2c 
E) 3 + a3 > 2 = 4c 

3. Assinale a alternativa em que a palavra exerça, no texto, papel 
adjetivo. 

A) fatores (linha 1) 
B) essas (linha 12) 
C) além (linha 12) 
D) longo (linha 12) 
E) familiares (linha 17) 

4. Mas se os humanos compartilham tanto do mesmo material 
genético, por que a diversidade é importante no contexto de 
seu sequenciamento? (linhas 6 e 7) 

No período acima, empregou-se corretamente uma das formas 
do porquê. Assinale a alternativa em que isso NÃO tenha 
acontecido. 

A) Saberemos por que, em breve, ocorrerão tantas alterações no 
projeto. 

B) Uma vez sem saber por quê, ficaria impossível decidir que 
rumo tomar. 

C) Porque somos fortes não podemos chorar? 
D) Soubemos o motivo porque seríamos descartados. 
E) Nosso porquê sempre foi alegar por que você agia daquela 

forma. 

IDECAN ~ 

5. Embora a transferência de doenças cardíacas, câncer e 
diabetes entre as gerações seja mais conhecida, existem 
muitas outras doenças que podem ser herdadas 
geneticamente. (linhas 18 e 19) 

Assinale a alternativa em que, alterando-se o período acima, 
NÃO se tenha mantido adequação à norma curta. Despreze 
as alterações de sentido. --

A) Conquanto a transferência de doenças cardíacas, câncer e = 
diabetes entre as gerações seja mais conhecida, pode haver ::::­
muitas outras doenças que podem ser herdadas ;;;;;; 
geneticamente. -

B) Não obstante a transferência de doenças cardíacas, câncer e 
diabetes entre as gerações seja mais conhecida, há de haver 
muitas outras doenças que podem ser herdadas 
geneticamente. 

C) Apesar de a transferência de doenças cardíacas, câncer e 
diabetes entre as gerações ser mais conhecida, deve haver 
muitas outras doenças que podem ser herdadas 
geneticamente. 

D) Posto que a transferência de doenças cardíacas, câncer e 
diabetes entre as gerações seja mais conhecida, hão de existir 
muitas outras doenças que podem ser herdadas 
geneticamente. 

E) Porquanto a transferência de doenças cardíacas, câncer e 
diabetes entre as gerações seja mais conhecida, há de existir 
muitas outras doenças que podem ser herdadas 
geneticamente. 

6. Por falciforme (linha 20), entende-se 

A) "de forma não verdadeira". 
B) "com a forma de um falcão". 
C) "de forma dura". 
D) "com a forma falha". 
E) "com a forma de foice". 

7. Se houvesse um ranking de fatores que unem os indivíduos ao 
redor do mundo, sem dúvida o DNA estaria no topo: 99, 9% das 
sequências de DNA humano são idênticas entre si. (linhas 1 e 
2) 

Assinale a alternativa em que, alterando-se a estrutura 
sublinhada acima, independentemente da mudança sentido 
provocada, tenha-se mantido a adequação à norma culta. 

A) 1,5 milhão é parecido entre si. 
B) 0,89% das pessoas é parecida entre si. 
C) 1,9% da população são idênticos entre si 
D) Dois quintos da população é parecido entre si. 
E) 1,8 milhões de pessoas são parecidas entre si. 
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8. Mas aqui está o problema: a ciência tem conhecimento dessa 
correlação entre genes e doenças aplicado a uma população 
muito restrita. (linhas 23 e 24) 

O segmento logo após os dois-pontos, em relação ao trecho 
anterior, estabelece uma relação de 

A) explicação. 
B) enumeração. 
C) explicitação. 
D) especificação. 
E) exemplificação. 

9. Assinale a alternativa em que, no texto, o termo indicado 
exerça papel semântico distinto do dos demais. 

A) ou DNA (linha 5) 
B) (1822-1884) (linha 3) 
C) (ou nucleotídeos) (linha 9) 
D) (proteína dos glóbulos vermelhos do sangue) (linha 21) 
E) (NHGRI, na sigla em inglês) (linha 34) 

1 O. Se houvesse um ranking de fatores que unem os indivíduos ao 
redor do mundo, sem dúvida o DNA estaria no topo: 99,9% das 
sequências de DNA humano são idênticas entre si. (linhas 1 e 
2) 

O segmento sublinhado no período acima, em relação ao que 
se afirma anteriormente, o 

A) enumeração. 
B) exemplifica. 
C) especifica. 
D) explicita. 
E) explica. 

11. Na linha 11, aparece a palavra "distinguem". É correto afirmar 
que ela contém 

A) dez fonemas. 
B) nove fonemas. 
C) oito fonemas. 
D) sete fonemas. 
E) seis fonemas. 

12. Na linha 3, usa-se a expressão "fatores invisíveis" entre aspas 
com a justificativa de 

A) ser uma citação. 
B) construir uma ironia. 
C) apontar algo inominável. 
D) ser um jargão profissional. 
E) elucidar uma metáfora. 
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13. Assinale a alternativa em que a palavra indicada, no texto, não 
exerça papel adverbial. 

A) mais (linha 18) 
B) muitas (linha 18) 
C) muito (linha 24) 
D) mais (linha 26) 
E) muito (linha 42) 

14. Como resultado, os potenciais beneflcios da pesquisa 
genética, que inclui diagnóstico precoce e tratamento de várias 
doenças, podem não beneficiar as populações sub­
representadas. (linhas 37 e 38) 

No período acima, foi grafada corretamente a palavra 
sublinhada ao se empregar o prefixo -sub. Assinale a 
alternativa em que isso não tenha ocorrido. 

A) sub-base 
B) subumano 
C) sub-humano 
D) sub-aquático 
E) subsistema 

15.Assinale a alternativa em que a palavra indicada tenha sido 
formada por composição. 

A) bióloga (linha 25) 
B) moléculas (linha 6) 
C) genéticas (linha 6) 
D) correlação (linha 23) 
E) Pós-Graduação (linha 40) 

16. Digamos que existam dois grupos, A e 8, que são muito 
diferentes. O conhecimento e as informações que se aprende 
sobre o grupo A podem não se aplicar ao grupo 8. (linhas 42 
e 43) 

As ocorrências do QUE no período acima se classificam, 
respectivamente, como 

A) conjunção integrante, pronome relativo e pronome relativo. 
B) conjunção subordinativa, conjunção integrante e conjunção 

Integrante. 
C) pronome relativo, pronome relativo e pronome relativo. 
D) conjunção integrante, conjunção subordinativa e conjunção 

integrante. 
E) pronome relativo, conjunção integrante e conjunção 

subordinativa. 

17.Assinale a alternativa em que o termo indicado exerça função 
sintática distinta da das demais. 

A) pelas diversas características humanas (linha 4) 
B) de doenças cardíacas (linha 28) 
C) dos dados genéticos (linha 14) 
D) aos seres vivos (linha 6) 
E) de risco (linha 30) 
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18. Se um dos pais for diabético, por exemplo, recomenda-se que 
o filho fique longe de doces e açúcares processados. (linha 
17) 

No período acima, as ocorrências do SE se classificam, 
respectivamente, como 

A) partícula apassivadora e indeterminador do sujeito. 
B) conjunção subordinativa e partícula apassivadora. 
C) conjunção integrante e indeterminador do sujeito. 
D) conjunção subordinativa e conjunção integrante. 
E) conjunção integrante e partícula apassivadora. 

19. Historicamente, quem fornece seu DNA para pesquisa 
genômica é predominantemente de ascendência europeia, "o 
que cria lacunas no conhecimento sobre os genomas no resto 
do mundo", registra o Instituto Nacional de Pesquisa do 
Genoma Humano (NHGRI, na sigla em inglês), nos EUA. 
(linhas 32 a 34) 

No período acima, é correto afirmar que há 

A) cinco artigos. 
B) seis artigos. 
C) sete artigos. 
D) oito artigos. 
E) nove artigos. 

20. Em consultas médicas, é comum o paciente ter que preencher 
formulários sobre o histórico de saúde de seus pais e 
familiares. (linhas 16 e 17) 

No período acima, é correto afirmar que há 

A) três preposições. 
B) quatro preposições. 
C) cinco preposições. 
D) seis preposições. 
E) sete preposições. 

21. Com base numa leitura de inferências do texto, NÃO é correto 
afirmar que 

A) percentualmente somos mais parecidos que diferentes. 
B) é importante que a diversidade seja conhecida a fundo. 
C) está na base dessa variação percentualmente mínima a 

possibilidade de prever o surgimento de doenças no ser 
humano. 

D) os pesquisadores ainda não alcançaram um grau de confiança 
das comunidades necessário para que os estudos evoluíssem. 

E) a diversidade genética se pode provar como sendo um 
elemento essencial hoje para combater doenças no mundo 
todo. 

~s~ 
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22. Ao incluir diversas populações nos estudos genômicos, 
pesquisadores podem identificar variantes genômicas ... (linha 
45) 

Assinale a alternativa em que a passagem do segmento acima 
para a voz passiva tenha ocorrido em respeito à norma culta. 

A) Ao ser incluídas diversas populações nos estudos genômicos, 
variantes genômicas podem serem identificadas por = 
pesquisadores 

B) Ao ser incluído diversas populações nos estudos genômicos, = 
variantes genômicas podem ser identificadas por = 
pesquisadores -

C) Ao serem incluídas diversas populações nos estudos !!!! 
genômicos, variantes genômicas podem ser identificadas por !!!! 
pesquisadores 

D) Ao ser incluídas diversas populações nos estudos genômicos, 
variantes genômicas se pode identificar por pesquisadores 

E) Ao serem incluídas diversas populações nos estudos 
genômicos, variantes genômicas se pode identificar por 
pesquisadores 

23. Mas aqui está o problema: a ciência tem conhecimento dessa 
correlação entre genes e doenças aplicado a uma população 
muito restrita. (linhas 23 a 24) 

Assinale a alternativa em que se tenha apontado o papel 
correto exercido pela palavra sublinhada no período acima. 

A) epanafórico 
B) catafórico 
C) anafórico 
D) exofórico 
E) dêitico 

24. O texto, em relação à sua tipologia, classifica-se 
eminentemente como 

A) descritivo. 
B) narrativo. 
C) injuntivo. 
D) dissertativo-expositivo. 
E) dissertativo-argumentativo. 

25 . ... recomenda-se que o filho fique longe de doces e açúcares 
processados. (linha 17) 

A respeito do segmento acima, analise as afirmativas a seguir: 

1. A palavra "processados" concorda somente com "açúcares". 
li. A palavra "processados" se refere semanticamente tanto a 

"doces" quanto a "açúcares", mas não somente a "açúcares". 
Ili. Semanticamente, "processados" pode se referir somente a 

"doces". 

Assinale 

A) se apenas a afirmativa I estiver correta. 
B) se apenas a afirmativa li estiver correta. 
C) se apenas a afirmativa 111 estiver correta. 
D) se apenas as afirmativas I e Ili estiverem corretas. 
E) se apenas as afirmativas I e li estiverem corretas. 
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Texto para as questões 26 a 30 

No IN~ERNO ? 

(Rodrigo Zoom. httpsitwww.flickr.corrvphotoslrodriqoz00!Tv'3709009538/J 

26. A forma "Ah vá" tem valor 

A) interjetivo. 
B) imperativo. 
C) condicional. 
D) adverbial. 
E) adjetivo. 

27. A primeira fala do quadrinho apresenta uma construção cujo 
objetivo é 

A) tornar o texto agressivo por natureza. 
B) expressar que o personagem é mal-educado. 
C) amenizar aos olhos do leitor a expressão de revolta dele. 
D) envolver o leitor criando uma palavra nova. 
E) estabelecer uma relação de intimidade com interlocutor no 

texto. 

28. Na última fala do quadrinho, o registro apresenta marcas de 

A) ironia. 
B) ambiguidade. 
C) coloquialismo. 
D) redundância. 
E) rebuscamento. 

29. Pelo quadrinho, é incorreto inferir que 

A) não se pode cobrar do outro algo que um não é capaz de fazer. 
B) quem olha para a mulher do amigo pode ir para o inferno. 
C) quem chuta cachorro pode ir para o inferno. 
D) até o Diabo pode cair em tentação. 
E) quem mente pode ir para o inferno. 
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30. A respeito da segunda fala do primeiro quadrinho, analise as 
afirmativas a seguir: 

1. No texto, ao se responder a uma pergunta com outra pergunta, 
o efeito é de confirmação da pergunta anterior. 

li. A segunda fala do segundo quadrinho revela que o argumento 
do outro personagem levantou uma reflexão. 

Ili. A última fala do texto mantém a argumentação em cima do 
próprio questionamento do quadrinho anterior. 

Assinale 

A) se apenas as afirmativas I e li estiverem corretas. 
B) se apenas as afirmativas I e 111 estiverem corretas. 
C) se apenas as afirmativas li e Ili estiverem corretas. 
D) se todas as afirmativas estiverem corretas. 
E) se nenhuma afirmativa estiver correta. 

LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 

31. Com base na Lei de Organização Judiciária do Estado do 
Piauí, analise as afirmativas a seguir: 

1. Sem prejuízo das correições ordinárias e anuais, que os 
Juízes se obrigam a fazer nas comarcas, o Corregedor- Geral 
da Justiça deve realizar uma de caráter geral, anualmente, em 
pelo menos dez comarcas, sem que se contem as 
correições extraordinárias determinadas pelo Conselho 
da Magistratura ou pelo Tribunal Pleno. 

li. As correições ordinárias e anuais, de realização obrigatória 
pelos Juízes, nas respectivas comarcas ou varas, consistirão 
na inspeção assídua e severa dos cartórios, delegacias de 
polícia, estabelecimentos penais e demais repartições que 
tenham relação direta com os serviços judiciais e sobre a 
atividade dos auxiliares e funcionários da Justiça que lhes 
sejam subordinados. 

Ili. Sujeitam-se á correição os atos dos Juízes, serventuários e 
funcionários da Justiça, inclusive as escrivarias das Varas da 
Fazenda Pública. 

Assinale 
A) se apenas as afirmativas I e li estiverem corretas. 
B) se apenas as afirmativas I e Ili estiverem corretas. 
C) se apenas as afirmativas li e Ili estiverem corretas. 
D) se todas as afirmativas estiverem corretas. 
E) se nenhuma afirmativa estiver correta. 

32. De acordo com a Lei de Organização Judiciária do Estado do 
Piauí, compete às Câmaras Reunidas processar e julgar em 
matéria cível o listado nas alternativas a seguir, à exceção de 
uma. Assinale-a. 

A) os embargos infringentes dos julgados das Câmaras 
Especializadas e de suas decisões 

B) as ações rescisórias de seus acórdãos, das Câmaras 
Especializadas e das decisões dos Juízes singulares 

C) a restauração dos autos extraviados ou destruídos, em feitos 
de sua competência 

D) as habilitações nas causas sujeitas a seu julgamento 
E) os recursos gerais interpostos como embargos à execução 

l□ECAN~ 
33. Com base no que ensina a Lei Complementar Estadual 13/94, 

analise as afirmativas a seguir: 

1. O início do exercício de função de confiança coincidirá com a 
data de publicação do ato de designação, salvo quando o 
servidor estiver em licença ou afastado por qualquer outro 
motivo legal, hipótese em que recairá no primeiro dia útil após 
o término do impedimento, que não poderá exceder a trinta = 
dias da publicação. -

li. A promoção interrompe o tempo de exercício, que é contado !!!!! 
no novo posicionamento na carreira a partir da data da posse = 
no novo cargo. -

Ili. Ressalvados os casos previstos em lei específica estadual, os = 
servidores cumprirão jornada de trabalho fixada em razão das -
atribuições pertinentes aos respectivos cargos, respeitada a 
duração máxima do trabalho semanal de quarenta e quatro 
horas e observados os limites mínimo e máximo de seis horas 
e oito horas diárias, respectivamente. 

Assinale 

A) se nenhuma afirmativa estiver correta. 
B) se todas as afirmativas estiverem corretas. 
C) se apenas as afirmativas li e Ili estiverem corretas. 
D) se apenas as afirmativas I e li estiverem corretas. 
E) se apenas as afirmativas I e Ili estiverem corretas. 

34. Em relação ao processo disciplinar, conforme rege a Lei 
Complementar Estadual 13/94, analise as afirmativas a seguir: 

1. O prazo para a conclusão do processo disciplinar não 
excederá 90 (noventa) dias, contados da data da publicação 
do ato que constituir a comissão, admitida a sua prorrogação 
por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem. 

li. O ato de instauração conterá a exposição sucinta da infração 
administrativa ou a indicação dos dispositivos legais violados 
e a qualificação do acusado. 

Ili. Será facultativa a separação dos processos disciplinares ou 
sindicâncias punitivas, quando as infrações disciplinares 
tiverem sido praticadas em circunstâncias de tempo ou lugar 
diferente, ou, quando pelo excessivo número de imputados ou 
por outro motivo relevante, a comissão ou o sindicante reputar 
conveniente a separação. 

Assinale 

A) se apenas as afirmativas I e li estiverem corretas. 
B) se apenas as afirmativas I e Ili estiverem corretas. 
C) se apenas as afirmativas li e Ili estiverem corretas. 
D) se todas as afirmativas estiverem corretas. 
E) se nenhuma afirmativa estiver correta. 



CARGO: CONTADOR - TIPO A 

35. Com base na Lei Complementar 230/17, analise as afirmativas 
a seguir: 

1. Aos servidores do Poder Judiciário serão aplicadas as 
mesmas sanções previstas no Estatuto dos Servidores Civis 
do Estado do Piauí. 

li. Além das proibições previstas no Estatuto dos Servidores 
Civis, aos servidores do Poder Judiciário é vedado, 
especialmente, dificultar ou deixar de levar ao conhecimento 
de autoridade competente, por via hierárquica e em 24 
(vinte e quatro) horas, representação, petição, recurso 
judicial ou administrativo ou documento que houver recebido, 
se não estiver na sua alçada resolvê-lo. 

Ili. A responsabilização administrativa de servidor do Poder 
Judiciário dar-se-á sempre através de processo administrativo 
ou sindicância, em que lhe seja assegurada ampla defesa. 

Assinale 

A) se apenas as afirmativas I e li estiverem corretas. 
B) se apenas as afirmativas I e Ili estiverem corretas. 
C) se apenas as afirmativas li e Ili estiverem corretas. 
D) se todas as afirmativas estiverem corretas. 
E) se nenhuma afirmativa estiver correta. 

36. De acordo com as regras para escolha do Presidente e do 
Vice-Presidente e do Corregedor-Geral de Justiça, analise as 
afirmativas a seguir: 

1. Os membros dos cargos de direção serão eleitos na primeira 
sessão ordinária do mês de novembro dos anos pares. Os 
eleitos tomarão posse na sessão solene de instalação do ano 
judiciário subsequente. 

li. Na sessão ordinária imediatamente anterior àquela em que se 
tiver de proceder à eleição, o Plenário do Tribunal aprovará a 
lista com os nomes dos três Desembargadores mais antigos e 
desimpedidos, dentre os quais serão escolhidos o Presidente, 
o Vice-Presidente e o Corregedor-Geral da Justiça. 

Ili. Não se considera eleito quem não obtiver mais da metade dos 
votos dos Desembargadores do Tribunal; se nenhum reunir 
essa votação, realizar-se-á novo escrutínio entre os dois mais 
votados, considerando-se eleito, em caso de empate, o mais 
antigo no Colegiado. 

Assinale 

A) se apenas as afirmativas I e li estiverem corretas. 
B) se apenas as afirmativas I e Ili estiverem corretas. 
C) se apenas as afirmativas li e Ili estiverem corretas. 
D) se todas as afirmativas estiverem corretas. 
E) se nenhuma afirmativa estiver correta. 

~g~ 
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37. Conforme o que estabelece a Lei Complementar Estadual 
230/17, analise as afirmativas a seguir: 

1. Nos casos de impedimentos ou afastamentos superiores a 15 
(quinze) dias, o servidor ocupante de cargo de direção ou 
chefia será substituído com prazo determinado e não superior 
a 60 (sessenta) dias por servidor, observando o artigo 37 da 
lei. 

li. O substituto perceberá, além de seu subsídio, a diferença 
proporcional ao tempo de substituição, calculada como se 
fosse titular do cargo em comissão ou da função de confiança. 

Ili. A substituição prevista depende de ato da administração, após 
a indicação do gestor. 

Assinale 

A) se apenas as afirmativas I e li estiverem corretas. 
8) se apenas as afirmativas I e Ili estiverem corretas. 
C) se apenas as afirmativas li e Ili estiverem corretas. 
D) se todas as afirmativas estiverem corretas. 
E) se nenhuma afirmativa estiver correta. 

38. De acordo com o Regimento Interno do Tribunal de Justiça do 
Estado do Piauí, em caso de conflito de jurisdição, analise as 
afirmativas a seguir: 

1. O Ministério Público será ouvido em todos os conflitos de 
competência, mas terá qualidade de parte naqueles que 
suscitar. 

li. Também pode suscitar conflito a parte que, no processo, 
ofereceu exceção de incompetência. 

Ili. Após a distribuição, o Relator mandará ouvir as autoridades 
em conflito, ou apenas a suscitada, se uma delas for 
suscitante; dentro do prazo, assinado pelo Relator, caberá à 
autoridade ou às autoridades prestar as informações. 

Assinale 

A) se apenas as afirmativas I e li estiverem corretas. 
B) se apenas as afirmativas I e Ili estiverem corretas. 
C) se apenas as afirmativas li e Ili estiverem corretas. 
D) se todas as afirmativas estiverem corretas. 
E) se nenhuma afirmativa estiver correta. 
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CARGO: CONTADOR - TIPO A 

39. A respeito do agravo regimental, assinale a afirmativa 
incorreta. 

A) As disposições relativas ao agravo regimental também se 
aplicam aos despachos do Presidente do Tribunal de Justiça 
que admitirem a interposição do recurso extraordinário ou do 
recurso especial. 

B) O agravo regimental será interposto no prazo de cinco dias da 
publicação do despacho ou decisão impugnada, se outro não 
for estabelecido em lei ou no Regimento. 

C) O agravo será protocolado e, sem qualquer formalidade, 
submetido ao prolator do despacho, que poderá reconsiderar 
o seu ato ou submeter o agravo ao julgamento do Plenário ou 
da Câmara, a que caiba a competência, computando-se 
também o seu voto. 

D) O agravo regimental não terá efeito suspensivo. 
E) Dos despachos do Presidente do Tribunal de Justiça, de 

presidentes de Câmaras Reunidas, de presidentes de 
Câmaras Especializadas, dos desembargadores que 
funcionam como relatores nos processos em curso nesses 
órgãos, caberá agravo em mesa, ou regimental, para o 
Plenário, para as Câmaras Reunidas ou para as Câmaras 
Especializadas, observada a respectiva competência. 

40. Conforme reza a Lei de Organização Judiciária do Estado do 
Piauí, são requisitos mínimos para a criação de Comarca as 
condições listadas nas alternativas a seguir, à exceção de 
uma. Assinale-a. 

A) distância mínima de 50 (cinquenta) quilômetros até a sede de 
outra comarca existente. 

B) população mínima de 10.000 (dez mil) habitantes no 
município, com, pelo menos, 5.000 (cinco mil) na sede. 

C) território de área superior a 100 (cem) quilômetros quadrados. 
D) serviços forenses, apurados na Comarca que tiver de sofrer 

desdobramento, superiores a 50% (cinquenta por cento) da 
média de casos novos por magistrado do Tribunal, no último 
triênio. 

E) prédios apropriados de domínio do Estado ou do Município, 
para todas as necessidades dos serviços forenses, inclusive 
edificio para a Cadeia Pública, com a devida segurança e em 
condições de regularidade de regime de prisão provisória. 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

41. Segundo a Lei nº 6.404/76, que dispõe sobre as Sociedades 
por Ações, em seu Artigo 16, as ações ordinárias de 
companhia fechada poderão ser de classes diversas, em 
função de, exceto 

A) conversibilidade em ações preferenciais. 
B) exigência de nacionalidade brasileira do acionista. 
C) direito de voto em separado para o preenchimento de 

determinados cargos de órgãos administrativos. 
D) atribuição de voto plural a uma ou mais classes de ações. 
E) conversibilidade em ações ordinárias. 

~9~ 
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42. De acordo com o CPC 00 (R2) (Estrutura Conceituai para 
Relatório Financeiro), Ativo é um recurso econômico presente 
controlado pela entidade como resultado de eventos passados 
e Recurso econômico é um direito que tem o potencial de 
produzir benefícios econômicos. O referido CPC continua e 
aponta que esses direitos assumem muitas formas, incluindo: 
(a) direitos que correspondem à obrigação de outra parte e (b) _ 
direitos que não correspondem à obrigação de outra parte. = 
Nesse contexto, assinale a alternativa que, segundo o -
Pronunciamento, representa um direito que corresponde à ~ 
obrigação de outra parte e um que não corresponde a ;;. 
obrigação de outra parte, respectivamente. ---A) direitos de trocar recursos econômicos com outra parte em -
condições favoráveis; direitos sobre bens corpóreos 

B) direitos sobre bens corpóreos; direitos de receber caixa 
C) direitos de utilizar propriedade intelectual; direitos de receber 

caixa 
D) direitos de receber caixa; direitos de receber produtos ou 

serviços 
E) direitos de beneficiar-se de obrigação de outra parte para 

transferir um recurso econômico se ocorrer evento futuro 
incerto especificado; direitos de receber produtos ou serviços 

43. De acordo com o Comitê de Pronunciamentos Contábeis CPC 
03 (R2) (Demonstração dos Fluxos de Caixa), a divulgação 
separada dos fluxos de caixa advindos das atividades de 
financiamento é importante por ser útil na predição de 
exigências de fluxos futuros de caixa por parte de 
fornecedores de capital à entidade. São exemplos de fluxos de 
caixa advindos das atividades de financiamento os descritos a 
seguir, exceto 

A) caixa recebido pela emissão de ações ou outros instrumentos 
patrimoniais. 

B) pagamentos em caixa a investidores para adquirir ou resgatar 
ações da entidade. 

C) caixa recebido pela emissão de debêntures, empréstimos, 
notas promissórias, outros títulos de dívida, hipotecas e outros 
empréstimos de curto e longo prazo. 

D) amortização de empréstimos e financiamentos. 
E) recebimentos de caixa provenientes da venda de instrumentos 

patrimoniais ou instrumentos de dívida de outras entidades e 
participações societárias em joint ventures (exceto aqueles 
recebimentos referentes aos títulos considerados como 
equivalentes de caixa e aqueles mantidos para negociação 
imediata ou futura). 

44. De acordo com o Comitê de Pronunciamentos Contábeis CPC 
10 (R1) (Pagamento Baseado em Ações), a entidade deve 
reconhecer os produtos ou os serviços recebidos ou 
adquiridos em transação com pagamento baseado em ações 
quando obtiver 

A) os produtos ou à medida que receber os serviços. 
B) recursos financeiros através de suas transações. 
C) recursos oriundos das transações com terceiros. 
D) caixa ou equivalentes de caixa. 
E) situação líquida positiva. 



CARGO: CONTADOR - TIPO A 

45. O Art. 140 da Lei nº 6.404/76, que dispõe sobre as Sociedades 
por Ações, aponta que o conselho de administração será 
composto por, no mínimo, 3 (três) membros, eleitos pela 
assembleia geral e por ela destituíveis a qualquer tempo, 
devendo o estatuto estabelecer: 

1. o número de conselheiros, ou o máximo e mínimo permitidos, 
e o processo de escolha e substituição do presidente do 
conselho pela assembleia ou pelo próprio conselho; 

li. o modo de substituição dos conselheiros; 
Ili. o prazo de gestão, que não poderá ser superior a 3 (três) anos, 

permitida a reeleição; 
IV. as normas sobre convocação, instalação e funcionamento do 

conselho, que deliberará por maioria de votos, podendo o 
estatuto estabelecer quórum qualificado para certas 
deliberações, desde que especifique as matérias. 

É correto o que se afirma 

A) apenas em 1, li e Ili. 
8) apenas em IV. 
C) apenas em 1, li e IV. 
D) em 1, li , Ili e IV. 
E) apenas em li e Ili. 

46. Segundo os artigos 46 e 47 da Lei nº 6.404/76, que dispõe 
sobre as Sociedade por Ações, que tratam das partes 
beneficiárias, a companhia pode criar, a qualquer tempo, 
títulos negociáveis, sem valor nominal e estranhos ao capital 
social, denominados "partes beneficiárias", de acordo com as 
regras a seguir, exceto 

A) As partes beneficiárias conferirão aos seus titulares direito de 
crédito eventual contra a companhia, consistente na 
participação nos lucros anuais. 

8) A participação atribuída às partes beneficiárias, inclusive para 
formação de reserva para resgate, se houver, não ultrapassará 
0, 1 (um décimo) dos lucros. 

C) É vedado conferir às partes beneficiárias qualquer direito 
privativo de acionista, salvo o de fiscalizar, nos termos da 
referida Lei, os atos dos administradores. 

D) As companhias abertas poderão emitir partes beneficiárias 
E) É proibida a criação de mais de uma classe ou série de partes 

beneficiárias. 

47. O Patrimônio Líquido pode ser determinado pela diferença 
entre o valor do Ativo e o valor do Passivo de uma entidade, 
em determinado momento. Esta equação representa os bens 
e direitos menos as obrigações. Neste sentido, é correto 
afirmar que suas fontes de financiamento são 

A) investimento dos sócios e capital de terceiros. 
B) investimento dos sócios e lucros. 
C) capital próprio e capital de terceiros. 
D) capital de terceiros e lucros. 
E) investimentos dos sócios e capital próprio. 

IDECAN ~ 

48.De acordo com a Lei nº 11.941/2009, é prerrogativa da 
Secretaria da Receita Federal do Brasil, por intermédio dos 
Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil, o exame da 
contabilidade das empresas, 

A) sem a necessidade de prestar esclarecimentos e informações 
solicitados o segurado e os terceiros responsáveis pelo 
recolhimento das contribuições previdenciárias e das 
contribuições devidas a outras entidades e fundos. 

8) ficando obrigados a prestar todos os esclarecimentos e 
informações solicitados o segurado e os terceiros 
responsáveis pelo recolhimento das contribuições 
previdenciárias e das contribuições devidas a outras entidades 
e fundos. 

C) sem a necessidade de prestar esclarecimentos e informações 
solicitados o segurado e os terceiros responsáveis pelo 
recolhimento dos impostos. 

D) ficando obrigados a prestar todos os esclarecimentos e 
informações solicitados o segurado e os terceiros 
responsáveis pelo recolhimento das taxas. 

E) e, quando acharem necessário, prestar esclarecimentos e 
informações solicitados o segurado e os terceiros 
responsáveis pelo recolhimento das contribuições 
previdenciárias e das contribuições devidas. 

49. De acordo com o Comitê de Pronunciamentos Contábeis CPC 
00 (R2) (Estrutura Conceituai para Relatório Financeiro), 
Relatórios financeiros representam fenômenos econômicos 
em palavras e números. Para serem úteis, informações 
financeiras não devem apenas representar fenômenos 
relevantes, mas também representar de forma fidedigna a 
essência dos fenômenos que pretendem representar. Em 
muitas circunstâncias, a essência de fenômeno econômico e 
sua forma legal são as mesmas. Se não forem as mesmas, 
fornecer informações apenas sobre a forma legal não 
representaria fidedignamente o fenômeno econômico. Ainda 
segundo o Pronunciamento citado, para ser representação 
perfeitamente fidedigna, a representação deve ter três 
características. São elas: 

A) completa, isenta de erros e materialidade. 
B) relevância, materialidade e neutralidade. 
C) relevância, completa e materialidade. 
D) relevância, materialidade e livre de erros. 
E) completa, neutra e isenta de erros. 

~10~ 



CARGO: CONTADOR- TIPO A 

50. De acordo com o Comitê de Pronunciamentos Contábeis CPC 
15 (R1) (Combinação de Negócios), em cada combinação de 
negócios o adquirente deve mensurar, na data da aquisição, 
os componentes da participação de não controladores na 
adquirida que representem nessa data efetivamente 
instrumentos patrimoniais e confiram a seus detentores uma 
participação proporcional nos ativos líquidos da adquirida em 
caso de sua liquidação, por um dos seguintes critérios: 

A) pelo custo histórico ou pela participação proporcional atual 
conferida pelos instrumentos patrimoniais nos montantes 
reconhecidos dos ativos líquidos identificáveis da adquirida. 
Todos os demais componentes da participação de não 
controladores devem ser mensurados ao valor justo na data 
da aquisição, a menos que outra base de mensuração seja 
requerida pelos Pronunciamentos, Interpretações e 
Orientações do CPC. 

B) pelo valor de mercado ou pela participação proporcional atual 
conferida pelos instrumentos patrimoniais nos montantes 
reconhecidos dos ativos liquides identificáveis da adquirida. 
Todos os demais componentes da participação de não 
controladores devem ser mensurados ao valor justo na data 
da aquisição, a menos que outra base de mensuração seja 
requerida pelos Pronunciamentos, Interpretações e 
Orientações do CPC. 

C) pelo valor de mercado ou pela participação proporcional atual 
conferida pelos instrumentos patrimoniais nos montantes 
reconhecidos dos ativos líquidos identificáveis da adquirida. 
Todos os demais componentes da participação de não 
controladores também devem ser mensurados ao valor de 
mercado na data da aquisição, a menos que outra base de 
mensuração seja requerida pelos Pronunciamentos, 
Interpretações e Orientações do CPC. 

D) pelo valor justo ou pela participação proporcional atual 
conferida pelos instrumentos patrimoniais nos montantes 
reconhecidos dos ativos líquidos identificáveis da adquirida. 
Todos os demais componentes da participação de não 
controladores devem ser mensurados ao valor justo na data 
da aquisição, a menos que outra base de mensuração seja 
requerida pelos Pronunciamentos, Interpretações e 
Orientações do CPC. 

E) pelo custo histórico ou pela participação proporcional atual 
conferida pelos instrumentos patrimoniais nos montantes 
reconhecidos dos ativos líquidos identificáveis da adquirida. 
Todos os demais componentes da participação de não 
controladores devem ser mensurados também pelo custo 
histórico na data da aquisição, a menos que outra base de 
mensuração seja requerida pelos Pronunciamentos, 
Interpretações e Orientações do CPC. 

51. A entidade cujas demonstrações contábeis estão em 
conformidade com os Pronunciamentos Técnicos, 
Interpretações e Orientações do Comitê de Pronunciamentos 
Contábeis (CPC) deve declarar de forma explícita e sem 
reservas essa conformidade 

A) no Parecer do Conselho Fiscal. 
B) no Relatório da Administração. 
C) no Relatório da Auditoria. 
D) no Balanço Patrimonial. 
E) nas Notas Explicativas. 

IOECAN ~ 

52. De acordo com o Comitê de Pronunciamentos Contábeis CPC 
05 (R1) (Divulgação sobre Partes Relacionadas), a entidade 
deve divulgar a remuneração do pessoal chave da 
administração no total e para cada uma das seguintes 
categorias, exceto 

A) beneficies de curto prazo a empregados e administradores. 
B) benefícios de rescisão de contrato de trabalho. 
C) outros benefícios de curto prazo. 
D) remuneração baseada em ações. 
E) benefícios pós-emprego. 

----------------------- -------53. A Companhia PWW encerra o seu exercício social em 31 de !!!! 
dezembro de cada ano. A empresa resolveu conceder um 
empréstimo à Companhia XYX no valor de R$ 600.000,00 mil 
em 15/10/20x1, com vencimento para 31/05/20x4. No Balanço 
Patrimonial da entidade PWW de 31/12/20x1, esse 
empréstimo será classificado no seguinte grupo de contas: 

A) Ativo não circulante. 
B) Passivo circulante. 
C) Passivo não circulante. 
D) Ativo circulante. 
E) Exigível a longo prazo. 

54. A Demonstração do Valor Adicionado tratada no Comitê de 
Pronunciamentos Contábeis através do CPC 09 está 
estruturada para ser elaborada a partir de quais 
demonstrativos, no que se refere à Distribuição de lucros 
relativos a exercícios anteriores? 

A) Balanço Patrimonial e Demonstração de Lucros ou Prejuízos 
Acumulados. 

B) Demonstração do Resultado do período e Demonstração de 
Lucros ou Prejuízos Acumulados. 

C) Demonstração do Fluxo de Caixa e Balanço Patrimonial. 
D) Balanço Patrimonial e Demonstração das Mutações do 

Patrimônio Líquido. 
E) Demonstração do Fluxo de Caixa e Demonstração das 

Mutações do Patrimônio Líquido. 

55. Os elementos das demonstrações contábeis definidos na 
Estrutura Conceituai do Pronunciamento Técnico do CPC 00 
(R2) são: 

A) Ativos, Passivos e Patrimônio Líquido, que se referem à 
posição financeira da entidade que reporta; e Receitas e 
Despesas, que se referem ao desempenho financeiro da 
entidade que reporta. 

B) Balanço Patrimonial e Demonstração do Fluxo de Caixa. 
C) Notas Explicativas e Balanço Patrimonial. 
D) Conjunto de atividades econômicas dentro do limite da 

entidade que reporta resulte em informações neutras e 
fornecimento de uma descrição de como o limite da entidade 
que reporta foi determinado e no que consiste a entidade que 
reporta. 

E) Balanço Patrimonial e Demonstração de Mutação do 
Patrimônio Líquido. 
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56. De acordo com o Comitê de Pronunciamentos Contábeis CPC 
00 (R2), para que exista Passivo, existem critérios que devem 
ser satisfeitos. Sobre tais critérios, analise as afirmativas a 
seguir: 

1. Obrigações associadas a ativos à disposição para venda. 
li. A entidade ter uma obrigação. 
Ili. A obrigação é de transferir um recurso econômico. 
IV. A obrigação é uma obrigação presente que existe como 

resultado de eventos passados. 

É correto o que se afirma 

A) apenas em 1, li e Ili. 
B) apenas em 1, Ili e IV. 
C) apenas em li, Ili e IV. 
D) apenas em 1, li e IV. 
E) apenas em Ili e IV. 

57. Assinale a alternativa que define corretamente como o saldo 
de uma conta é apurado e quando a empresa apresenta um 
passivo a descoberto, respectivamente. 

A) Pela soma dos valores debitados; se o indice de liquidez seca 
for menor que um. 

8) Pela soma de valores creditados; quando apresentar má 
situação financeira. 

C) Pela diferença entre os valores debitados e creditados; quando 
seu Ativo for menor que o Passivo. 

D) Pelo valor do último lançamento; quando o Imobilizado for 
menor que o Exigível. 

E) Pela soma dos valores debitados; quando apresentar má 
situação financeira. 

58. A Lei nº 4.320/64 estatuiu normas gerais de Direito Financeiro 
para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da 
União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal. 
Sobre o tema, assinale a alternativa correta. 

A) A Lei de Orçamento consignará dotações globais destinadas a 
atender indiferentemente a despesas de pessoal, material, 
serviços de terceiros, transferências ou quaisquer outras. 

8) O valor das subvenções econômicas, sempre que possível, 
será calculado com base em unidades de serviços 
efetivamente prestados ou postos à disposição dos 
interessados, obedecidos os padrões mínimos de eficiência 
previamente fixados. 

C) A Lei de Orçamento consignará auxílio para investimentos que 
se devam incorporar ao patrimônio das empresas privadas 
com fins lucrativos. 

D) Constará da proposta orçamentária, para cada unidade 
administrativa, descrição sucinta de suas principais 
finalidades, com indicação da respectiva legislação. 

E) A proposta orçamentária conterá o programa anual atualizado 
dos investimentos, inversões financeiras e transferências 
previstos no Quadro de Recursos e de Aplicação Corrente. 
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59. As demonstrações contábeis são uma representação 
estruturada da posição patrimonial e financeira e do 
desempenho da entidade. O objetivo das demonstrações 
contábeis é o de proporcionar informação acerca da posição 
patrimonial e financeira, do desempenho e dos fluxos de caixa 
da entidade que seja útil a um grande número de usuários em 
suas avaliações e tomada de decisões econômicas. As 
demonstrações contábeis também objetivam apresentar os 
resultados da atuação da administração, em face de seus 
deveres e responsabilidades na gestão diligente dos recursos 
que lhe foram confiados. Para satisfazer a esse objetivo, as 
demonstrações contábeis proporcionam informação da 
entidade acerca do seguinte, segundo o Comitê de 
Pronunciamentos Contábeis CPC 26 (R1): 

1. Ativos; 
li. Passivos; 
Ili. Patrimônio Líquido; 
IV. Receitas e Despesas, incluindo ganhos e perdas; 
V. Alterações no Capital Próprio mediante integralizações dos 

proprietários e distribuições a eles; 
VI. Fluxos de Caixa. 

É correto o que se afirma 

A) em 1, li, Ili, IV, V e VI. 
B) apenas em 1, 11 , 111, IV e VI. 
C) apenas em 1, li , Ili e V. 
D) apenas em 1, 11, IV e VI. 
E) apenas em VI. 

60. Segundo o CPC 04 (R1), que trata de Ativo Intangível, o ativo 
intangível com vida útil indefinida não deve ser 

A) amortizado. 
B) depreciado. 
C) reconhecido. 
D) lançado como valor residual 
E) realizado o ajuste a valor presente. 

61. O Ativo Intangível, segundo o CPC 04 (R1), deve ser baixado 

A) por ocasião de sua depreciação; ou quando são esperados 
benefícios econômicos futuros com a sua utilização ou 
alienação. 

B) por ocasião de sua alienação; ou quando não são esperados 
benefícios econômicos futuros com a sua utilização ou 
alienação. 

C) por ocasião de sua exaustão; ou quando são esperados 
benefícios econômicos futuros com a sua utilização ou 
alienação. 

D) por ocasião de transferência; ou quando são esperados 
benefícios econômicos futuros com a sua utilização ou 
alienação. 

E) por ocasião de sua depreciação; ou quando não são 
esperados benefícios econômicos futuros com a sua utilização 
ou transferência. 



CARGO: CONTADOR - TIPO A 

62. Com relação à despesa com pessoal segundo a Lei 
Complementar nº 101/2000, assinale a alternativa correta. 

A) Nos Poderes Legislativo e Judiciário de cada esfera, os limites 
serão repartidos entre seus órgãos de forma proporcional à 
média das despesas com pessoal, em percentual da receita 
corrente bruta, verificadas nos três exercícios financeiros 
imediatamente anteriores ao da publicação da referida Lei 
Complementar. 

B) Os valores dos contratos de terceirização de mão-de-obra que 
se referem à substituição de servidores e empregados 
públicos não serão contabilizados no cálculo da despesa com 
pessoal. 

C) A despesa total com pessoal será apurada somand~se a 
realizada no mês em referência com as dos 11 (onze) 
imediatamente anteriores, adotando-se o regime de caixa, 
independentemente de empenho. 

D) A despesa total com pessoal, em cada período de apuração e 
em cada ente da Federação, não poderá exceder os 
percentuais da receita corrente líquida, discriminados na Lei 
Complementar nº 101/2000. 

E) Para a apuração da despesa total com pessoal, será 
observada a remuneração bruta do servidor, sem qualquer 
dedução ou retenção, ressalvada a redução para atendimento 
ao disposto no art. 37, inciso XI, da Constituição Federal/88. 

63. Segundo a Lei Complementar nº 101 /2000 a União e os entes 
da federação e o Distrito Federal poderão realizar renúncia de 
receita. Com relação à renúncia de receita, assinale a 
alternativa correta. 

A) A concessão ou ampliação de incentivo ou beneficio de 
natureza não tributária da qual decorra renúncia de receita 
deverá estar acompanhada de estimativa do impacto 
orçamentário-financeiro no exercício em que deva iniciar sua 
vigência e nos dois seguintes. 

B) A concessão ou ampliação de incentivo ou beneficio de 
natureza tributária da qual decorra renúncia de receita deverá 
estar acompanhada de estimativa do impacto orçamentário­
financeiro no exercício em que deva iniciar sua vigência e nos 
dois seguintes. 

C) A concessão ou ampliação de incentivo ou beneficio de 
natureza tributária da qual decorra renúncia de receita deverá 
estar acompanhada de estimativa do impacto orçamentário­
financeiro apenas no exercício em que deva iniciar sua 
vigência. 

D) Deve estar acompanhada de medidas de compensação, no 
ano inicial, por meio do aumento de receita, proveniente da 
elevação de alíquotas, ampliação da base de cálculo, 
majoração ou criação de tributo ou contribuição. 

E) A renúncia compreende anistia, remissão, subsídio, crédito 
presumido, concessão de isenção em caráter geral, alteração 
de alíquota ou modificação de base de cálculo que Implique 
redução discriminada de tributos ou contribuições, e outros 
benefícios que correspondam a tratamento diferenciado. 

l□ECAN \() 
64. São créditos adicionais as autorizações de despesa não 

computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de 
Orçamento. Os créditos adicionais classificam-se em 
suplementares, especiais e extraordinários. Assinale a 
alternativa correta quanto a classificação dos créditos 
adicionais. 

A) Suplementares são os créditos destinados a reforço de 
dotação orçamentária. 

B) Extraordinários são os créditos destinados a despesas para as 
quais não haja dotação orçamentária específica. 

C) Especiais são os créditos destinados a despesas urgentes e 
imprevistas, em caso de guerra, comoção intestina ou 
calamidade pública. 

D) Os créditos suplementares e especiais serão autorizados por 
decreto e abertos por lei executiva. 

E) Entende-se por superávit financeiro a diferença negativa entre 
o Ativo Financeiro e o Passivo Financeiro, conjugando-se, 
ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as 
operações de crédito a eles vinculadas. 

65. O exercício financeiro coincidirá com o ano civil. Pertencem ao 
exercício financeiro as receitas neles arrecadadas e as 
despesas nele legalmente empenhadas. Assinale a alternativa 
correta com relação ao exercício financeiro. 

A) Consideram-se Restos a Pagar as despesas liquidadas, mas 
não pagas até o dia 31 de janeiro, distinguindo-se as 
processadas das não processadas. 

B) Os empenhos que sorvem a conta de créditos com vigência 
plurienal, que tenham sido liquidados, só serão computados 
como Restos a Pagar no último ano de vigência do crédito. 

C) Reverte à dotação a importância de despesa anulada no 
exercício; quando a anulação ocorrer antes do encerramento 
deste considerar-se-á receita do ano em que se efetivar. 

D) Dívida Ativa Tributária são os créditos provenientes de 
empréstimos compulsórios, contribuições estabelecidas em 
lei, laudêmios, alugueis ou taxas de ocupação, custas 
processuais e preços de serviços prestados por 
estabelecimentos públicos. 

E) Os créditos da Fazenda Pública, de natureza tributária ou não 
tributária, serão escriturados como receita do exercício em que 
forem arrecadados, nas respectivas rubricas orçamentárias. 

66. Assinale a alternativa correta com relação à Demonstração 
das Variações Patrimoniais (DVP) segundo o Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) 9ª. Edição. 

A) O resultado financeiro do período é apurado na DVP pelo 
confronto entre as variações patrimoniais quantitativas 
aumentativas e diminutivas. 

B) Este Demonstrativo tem função semelhante à Demonstração 
do Resultado do Exercício (DRE) do setor privado. 

C) A despesa correspondente às variações patrimoniais 
aumentativas. 

D) A receita correspondente às variações patrimoniais 
diminutivas. 

E) As Variações Patrimoniais Aumentativas são agregadas na 
demonstração do resultado de acordo com a sua natureza, 
como, por exemplo, depreciações e consumo de materiais. 

~ 13 ~ 

■ 



• 
CARGO: CONTADOR- TIPO A 

67. O Sistema de Contabilidade Federal visa a evidenciar a 
situação orçamentária, financeira e patrimonial da União. 
Assinale a alternatíva correta referente à competência das 
unidades responsáveis pelas atívidades do Sistema de 
Contabilidade Federal. 

A) Realizar tomadas de contas dos ordenadores de despesa e 
demais responsáveis por bens e valores públicos e de todo 
aquele que der causa a perda, extravio ou outra irregularidade 
que resulte dano ao erário. 

B) Avaliar o cumprimento das metas previstas no plano 
plurianual, a execução dos programas de governo e dos 
orçamentos da União. 

C) Exercer o controle das operações de crédito, avais e garantias, 
bem como dos direitos e haveres da União. 

D) Elaborar a programação financeira do Tesouro Nacional, 
gerenciar a Conta Única do Tesouro Nacional e subsidiar a 
formulação da polítíca de financiamento da despesa pública. 

E) Gerir a dívida pública mobiliária federal e a divida externa de 
responsabilidade do Tesouro Nacional. 

68. Assinale a alternativa correta com relação aos termos de 
custos aplicados ao setor público, conforme Normas 
Brasileiras de Contabilidade NBC T 16.11. 

A) Custos indiretos são os custos históricos apurados a posteriori e 
que realmente foram incorridos. 

B) Custo Direto é todo o custo que é identificado ou associado 
diretamente ao objeto do custo. 

C) Custo Variável é o custo que não pode ser identificado 
diretamente ao objeto do custo, devendo sua apropriação 
ocorrer por meio da utílização de bases de rateio ou 
direcionadores de custos. 

D) Custo Padrão é o que tem valor total diretamente proporcional 
à quantidade produzida/ofertada. 

E) Custo Fixo é o custo projetado para subsidiar o processo de 
elaboração dos orçamentos da entidade para determinado 
período; pode basear-se em simples estimativa ou utilizar a 
ferramenta do custo padrão. 

69. Assinale a alternativa correta com relação ao Relatório da 
Gestão Fiscal (RGF) segundo o Manual de Demonstrativos 
Fiscais (MDF) 12ª. Edição. 

A) O RGF será emitido ao final de cada bimestre por todos os 
poderes e pelo Ministério Público. 

B) O RGF conterá o relatório das projeções atuariais dos regimes 
de previdência social, geral e próprio dos servidores públicos. 

C) O RGF conterá os relatórios das dívidas consolidada e 
mobiliária e da concessão de garantias. 

D) O relatório será publicado até noventa dias após o 
encerramento do período a que corresponder, com amplo 
acesso ao público, inclusive por meio eletrônico. 

E) Os demonstrativos a serem preenchidos são o da despesa 
com saúde e educação, da disponibilidade de caixa e dos 
restos a pagar e o simplificado do relatório de gestão 
fiscal, conforme modelo apresentado no Manual, não 
preenchendo, entretanto, os campos relativos aos limites. 

l□ECAN 52) 

70. A Lei Complementar nº 101/2000 estabelece normas de 
finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão 
fiscal e dá outras providências. Sobre o tema, assinale a 
alternativa correta. 

A) A receita corrente líquida será apurada somando-se as 
receitas arrecadadas no mês em referência e nos doze 
anteriores, excluídas as duplicidades. 

B) A lei orçamentária disporá sobre normas relativas ao controle 
de custos e à avaliação dos resultados dos programas 
financiados com recursos dos orçamentos. 

C) A lei de diretrizes orçamentárias conterá Anexo de Riscos 
Fiscais, onde serão avaliados os passivos contingentes e 
outros riscos capazes de afetar as contas públicas, informando 
as providências a serem tomadas, caso se concretizem. 

D) A lei orçamentária consignará dotação para investimento com 
duração superior a um exercício financeiro que não esteja 
previsto no plano plurianual ou em lei que autorize a sua 
inclusão. 

E) Serão objeto de limitação as despesas que constituam 
obrigações constitucionais e legais do ente, inclusive aquelas 
destinadas ao pagamento do serviço da dívida. 

71. Assinale a alternativa correta com relação aos Restos a Pagar 
processados e não processados, segundo o Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) 9ª. Edição. 

A) Restos a Pagar não processados inscritos em exercícios 
anteriores: compreende o valor de restos a pagar não 
processados relativos aos exercícios anteriores, exceto 
os relativos ao exercício imediatamente anterior, que foram 
cancelados porque tiveram seu prazo de validade reduzido. 

B) Restos a Pagar não processados inscritos em 31 de dezembro 
do exercício corrente: compreende o valor de restos a pagar 
não processados relativos ao exercício imediatamente 
anterior que não foram cancelados porque tiveram seu prazo 
de validade prorrogado. 

C) Restos a Pagar processados inscritos em exercícios 
anteriores: compreende o valor de restos a pagar processados 
relativos aos exerc1c1os anteriores, exceto os 
relativos ao exercício imediatamente anterior, que não foram 
cancelados porque tiveram seu prazo de validade prorrogado. 

D) Restos a Pagar processados inscritos em 31 de dezembro do 
exercício corrente: compreende o valor de restos a pagar 
processados relativos ao exercício imediatamente anterior 
que não foram cancelados porque tiveram seu prazo de 
validade prorrogado. 

E) Restos a Pagar não processados saldo a pagar: compreende 
o saldo, em 31 de dezembro, dos valores inscritos e ainda não 
pagos. Corresponde aos valores inscritos no exercício 
corrente deduzidos dos valores pagos ou cancelados ao longo 
do exercício de referência. 
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72. Assinale a alternativa correta com relação ao Balanço 
Orçamentário (80), segundo o Manual de Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público (MCASP) 9ª Edição. 

A) Nas receitas orçamentárias a previsão inicial demonstra os 
valores da previsão atualizada das receitas, que refletem a 
reestimativa da receita. 

B) A previsão atualizada reflete o registro de excesso de 
arrecadação ou contratação de operações de crédito, ambas 
podendo ser utilizadas para abertura de créditos adicionais. 

C) Receitas de Capital são as receitas orçamentárias que 
aumentam as disponibilidades financeiras do Estado e são 
instrumentos de financiamento dos programas e ações 
orçamentários, a fim de se atingirem as finalidades públicas, e 
que, em geral, provocam efeito positivo sobre o Patrimônio 
Líquido. 

D) Receitas Correntes são as receitas orçamentárias que 
aumentam as disponibilidades financeiras do Estado e são 
instrumentos de financiamento dos programas e ações 
orçamentários, a fim de se atingirem as finalidades públicas, e 
que, em geral, não provocam efeito sobre o Patrimônio 
Líquido. 

E) O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do 
exercício anterior constitui fonte para abertura de crédito 
adicional e será considerado na receita orçamentária do 
exercício de referência. 

73. Assinale a alternativa correta com relação às Despesas 
Orçamentárias, segundo o Manual de Contabilidade Aplicada 
ao Setor Público (MCASP) 9ª. Edição. 

A) As Despesas Liquidadas demonstram os valores das 
despesas liquidadas no exercício de referência, inclusive das 
despesas pagas, e ainda inclui os valores referentes à 
liquidação de restos a pagar não processados. 

B) As Despesas Pagas demonstram os valores das despesas 
pagas no exercício de referência e ainda inclui os valores 
referentes ao pagamento de restos a pagar, processados ou 
não processados. 

C) As Despesas Empenhadas demonstram os valores das 
despesas empenhadas no exercício, inclusive das despesas 
em liquidação, liquidadas ou pagas. 

D) As Despesas de Capital são as despesas que não contribuem, 
diretamente, para a formação ou aquisição de um bem de 
capital. 

E) As Despesas Correntes são as despesas que contribuem, 
diretamente, para a formação ou aquisição de um bem de 
capital. 
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74.A Lei Complementar nº 101/2000 estabelece normas de 
finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão 
fiscal e dá outras providências. Assinale a alternativa correta 
com relação ás transferências voluntárias, à dúvida pública e 
ao refinanciamento da dívida mobiliária, segundo a referida 
Lei. 

A) Entende-se por transferência voluntária a entrega de recursos 
correntes ou de capital a outro ente da Federação, a título de 
cooperação, auxílio ou assistência financeira que não decorra 
de determinação constitucional, legal ou os destinados ao 
Sistema Único de Saúde. 

B) Dívida pública mobiliária: montante total, apurado sem 
duplicidade, das obrigações financeiras do ente da Federação, 
assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados 
e da realização de operações de crédito, para amortização em 
prazo superior a doze meses. 

C) Dívida pública fundada: representada por títulos emitidos pela 
União, inclusive os do Banco Central do Brasil, Estados e 
Municípios. 

D) Concessão de garantia consiste na emissão de títulos para 
pagamento do principal acrescido da atualização monetária. 

E) Refinanciamento da dívida mobiliária consiste no 
compromisso de adimplência de obrigação financeira ou 
contratual assumida por ente da Federação ou entidade a ele 
vinculada. 

75. Plano de contas é a estrutura básica da escrituração contábil, 
formada por uma relação padronizada de contas contábeis, 
que permite o registro contábil dos atos e fatos praticados pela 
entidade de maneira padronizada e sistematizada, bem como 
a elaboração de relatórios gerenciais e demonstrações 
contábeis de acordo com as necessidades de informações dos 
usuários. Segundo o Manual de Contabilidade Aplicada ao 
Setor Público, assinale a alternativa correta com relação ao 
Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP). 

A) O aspecto patrimonial compreende o registro e a evidenciação 
do orçamento público, tanto quanto à sua aprovação quanto à 
sua execução. 

B) O aspecto orçamentário compreende o registro e a 
evidenciação da composição patrimonial do ente público. 

C) As contas contábeis são agrupadas segundo suas categorias, 
possibilitando identificar, classificar e efetuar a escrituração 
contábil, pelo método das partidas dobradas, dos atos e fatos 
de gestão, de maneira uniforme e sistematizada. 

D) A utilização do PCASP é obrigatória para todos os órgãos e 
entidades da administração direta e da administração indireta 
dos entes da Federação, incluindo seus fundos, autarquias, 
inclusive especiais, fundações, e empresas estatais 
dependentes. 

E) As naturezas de receitas e despesas orçamentárias têm 
relação com a codificação das Variações Patrimoniais 
Diminutivas - VPD ou Variações Patrimoniais Aumentativas -
VPA. 
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76. Assinale a alternativa correta com relação à Demonstração 
dos Fluxos de Caixa (DFC), segundo o Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) 9ª. Edição. 

A) A Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) apresenta as 
entradas e saídas de caixa e as classifica em fluxos circulantes 
e não circulantes. 

8) A informação dos fluxos de caixa permite aos usuários avaliar 
o resultado financeiro do setor público e como obteve recursos 
para financiar suas despesas e a maneira como os recursos 
de caixa foram utilizados. 

C) Os fluxos de caixa incluem movimentos entre itens que 
constituem caixa ou equivalentes de caixa, porque esses 
componentes são parte da gestão de caixa da entidade e não 
parte de suas atividades operacionais, de investimento e de 
financiamento. 

D) Atividades operacionais são aquelas que resultam em mudanças 
no tamanho e na composição do capital próprio e no endividamento 
da entidade. 

E) Atividades de investimento são as atividades referentes à 
aquisição e à venda de ativos de longo prazo e de outros 
investimentos não incluidos em equivalentes de caixa. 

77. Assinale a alternativa correta com relação à Demonstração 
das Mutações do Patrimônio Liquido (DMPL), segundo o 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) 
ga_ Edição. 

A) A Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido (DMPL) 
demonstrará a evolução (aumento ou redução) do orçamento 
da entidade durante um período. 

8) Reserva de Capital compreende as reservas constituídas com 
parcelas do lucro líquido das entidades para finalidades 
específicas. 

C) Reserva de Lucros compreende as contrapartidas de 
aumentos ou diminuições de valor atribuídos a elementos do 
ativo e do passivo em decorrência da sua avaliação a valor 
justo. 

D) Adiantamento para futuro aumento de capital compreende os 
recursos recebidos pela entidade de seus acionistas ou 
quotístas destinados a serem utilizados para aumento de 
capital, quando não haja a possibilidade de devolução destes 
recursos. 

E) Demais reservas compreende o saldo remanescente dos 
lucros ou prejuízos líquidos das empresas e os superávits ou 
déficits acumulados da administração direta, autarquias, 
fundações e fundos. 

l□ECANSJ 
78. Segundo o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 

(MCASP) 9ª. Edição, o Balanço Financeiro (BF) evidencia a 
movimentação financeira das entidades do setor público. 
Assinale a alternativa correta com relação ao Balanço 
Financeiro (BF). 

A) A Lei nº 4.320/1964 prevê a elaboração do Balanço Financeiro 
e dispõe que ele demonstrará as receitas e despesas previstas 
em confronto com as realizadas. 

8) O quadro principal apresentará as receitas e despesas 
previstas em confronto com as realizadas. As receitas e 
despesas serão apresentadas conforme a classificação por 
natureza. 

C) O Balanço Financeiro possibilita a apuração do resultado 
orçamentário do exercício, podendo ser o superávit ou déficit 
financeiro do exercício apurado no Balanço Patrimonial. 

D) O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas 
orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios 
extraorçarnentários, conjugados com os saldos de caixa do 
exercício anterior e os que se transferem para o início do 
exercício seguinte. 

E) O Balanço Financeiro é composto por dois quadros, sendo que 
o principal evidencia a movimentação orçamentária e o outro 
quadro a movimentação dos restos a pagar. 

79. Assinale a alternativa correta com relação ao Balanço 
Patrimonial (BP), segundo o Manual de Contabilidade Aplicada 
ao Setor Público (MCASP) 9ª. Edição. 

A) O Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que 
evidencia, qualitativa e quantitativamente, a situação 
patrimonial da entidade pública por meio de contas 
representativas do patrimônio público, bem como os atos 
potenciais, que são registrados em contas de compensação. 

8) O ciclo operacional da entidade é o tempo levado para 
converter entradas (inputs) ou recursos 
em saídas (outputs). Quando o ciclo operacional normal da 
entidade não for claramente Identificável, pressupõe-se que 
sua duração seja de dez meses. 

C) O Balanço Patrimonial evidencia as receitas e despesas 
orçamentárias e extraorçamentárias e apura o resultado 
financeiro. 

O) A Lei nº 4.320/1964 confere viés financeiro ao Balanço 
Patrimonial ao separar o ativo e o passivo em dois grupos, 
Financeiro e Permanente, em função da dependência ou não 
de autorização legislativa ou orçamentária para realização dos 
itens que o compõem. 

E) O Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes 
apresenta os atos potenciais do ativo e do passivo a executar, 
que potencialmente podem afetar o patrimônio do ente. Os 
valores dos atos potenciais já executados não devem ser 
considerados. 
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80. Assinale a alternativa correta com relação a categoria 
econômica da Receita Orçamentária segundo o Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) ga Edição. 

A) Receitas Orçamentárias de Capital são arrecadadas dentro do 
exercício financeiro, aumentam as disponibilidades financeiras 
do Estado e constituem instrumento para financiar os objetivos 
definidos nos programas e ações orçamentários, com vistas a 
satisfazer finalidades públicas. Exemplo: provenientes de 
tributos e de contribuições. 

B) Receitas Orçamentárias Correntes são arrecadadas dentro do 
exercício financeiro, aumentam as disponibilidades financeiras 
do Estado e são instrumentos de financiamento dos 
programas e ações orçamentários, a fim de se atingirem as 
finalidades públicas. Exemplo: recursos financeiros oriundos 
da constituição de dívidas e da conversão, em espécie, de 
bens e direitos. 

C) Receitas de operações intraorçamentárias são aquelas 
realizadas entre órgãos e demais entidades da Administração 
Pública integrantes do orçamento fiscal e do orçamento da 
seguridade social do mesmo entre federativo, por isso, 
representam novas entradas de recursos nos cofres públicos 
do ente com a movimentação de receitas entre seus órgãos. 

D) A Origem é o detalhamento das Categorias Econômicas 
"Receitas Correntes" e "Receitas de Capital", com vistas a 
identificar a procedência das receitas no momento em que 
ingressam nos cofres públicos. 

E) Espécie é o nível de classificação vinculado à Função que 
permite qualificar com maior detalhe o fato gerador das 
receitas. 

81. A despesa orçamentária pública é o conjunto de dlspéndios 
realizados pelos entes públicos para o funcionamento e 
manutenção dos serviços públicos prestados à sociedade. 
Sobre o tema, assinale a alternativa correta. 

A) Dispêndio extraorçamentário é aquele que consta na lei 
orçamentária anual, compreendendo determinadas saídas de 
numerários decorrentes de depósitos, pagamentos de restos a 
pagar, resgate de operações de crédito por antecipação de 
receita e recursos transitórios. 

B) Em geral, a despesa orçamentária efetiva é despesa corrente. 
Entretanto, pode haver despesa corrente não efetiva como, 
por exemplo, a despesa com a aquisição de materiais para 
estoque e a despesa com adiantamentos, que representam 
fatos permutativos. 

C) A despesa efetiva normalmente se enquadra como despesa 
de capital. Entretanto, há despesa de capital que é não efetiva 
como, por exemplo, as transferências de capital, que causam 
variação patrimonial diminutiva e, por isso, classificam-se 
como despesa efetiva. 

D) Despesa Orçamentária Não Efetiva é aquela que, no momento 
de sua realização, reduz a situação líquida patrimonial da 
entidade. Constitui fato contábil modificativo diminutivo. 

E) Despesa Orçamentária Efetiva é aquela que, no momento da 
sua realização, não reduz a situação líquida patrimonial da 
entidade. Constitui fato contábil permutativo. 

IOECAN ~ 

82. Segundo o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 
(MCASP) ga Edição, os Princípios Orçamentários visam 
estabelecer diretrizes norteadoras básicas, a fim de conferir 
racionalidade, eficiência e transparência para os processos de 
elaboração, execução e controle do orçamento público. 
Assinale a alternativa correta com relação aos Princípios 
Orçamentários. 

A) Princípio da Exclusividade: todas as receitas previstas e 
despesas fixadas, em cada exercício financeiro, devem 
integrar um único documento legal dentro de cada esfera 
federativa - a Lei Orçamentária Anual (LOA). 

B) Princípio da Unidade ou Totalidade: estipulado, de forma 
literal, pelo caput do Art. 2° da Lei nº 4.320/1964, delimita o 
exercício financeiro orçamentário que coincide com o ano civil. 

C) Princípio da Transparência: determina ao governo, por 
exemplo, divulgar o orçamento público de forma ampla à 
sociedade; publicar relatórios sobre a execução orçamentária 
e a gestão fiscal. 

D) Princípio da Universalidade: previsto pelo Art. 6º da Lei nº 
4.320/1964, obriga registrarem-se receitas e despesas na LOA 
pelo valor total e bruto, vedadas quaisquer deduções. 

E) Princípio da Anualidade ou Periodicidade: justifica-se 
especialmente pelo fato de o orçamento ser fixado em lei, 
sendo esta a que autoriza aos Poderes a execução de suas 
despesas. 

83. Assinale a alternativa correta com relação a Receita 
Orçamentária, segundo o Manual de Contabilidade Aplicada 
ao Setor Público (MCASP) 9ª. Edição. 

A) A classificação da receita orçamentária é de utilização 
obrigatória para todos os entes da Federação, sendo facultado 
seu desdobramento para atendimento das respectivas 
peculiaridades. 

B) Receitas Públicas Derivadas, segundo a doutrina, seriam 
aquelas arrecadadas por meio da exploração de atividades 
econom1cas pela Administração Pública. Exemplo: 
rendas do patrimônio mobiliário e imobiliário do Estado (receita 
de aluguel). 

C) Receitas Públicas Originárias, segundo a doutrina, seriam as 
receitas obtidas pelo poder público por meio da soberania 
estatal. Exemplo: as receitas tributárias e as de contribuições 
especiais. 

D) A classificação por Natureza de Receita Orçamentária é 
composta por um código de oito dígitos numéricos que 
representam: a Categoria Econômica, a Origem, a Espécie, os 
Desdobramentos e o Tipo de função da receita. 

E) As receitas orçamentárias são classificadas segundo os 
seguintes critérios: categoria econômica, função e natureza. 

~17~ 
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84. Assinale a alternativa correta com relação a Lei Orçamentária 
Anual (LOA), segundo a Constituição Federal de 1988. 

A) A lei orçamentária consignará dotação para investimento com 
duração superior a um exercício financeiro que não esteja 
previsto no plano plurianual ou em lei que autorize a sua 
inclusão, conforme disposto no§ 1° do art. 167 da CF/88. 

8) A LOA compreenderá as metas e prioridades da administração 
pública federal, estabelecerá as diretrizes de politica fiscal e 
respectivas metas, em consonância com trajetória sustentável 
da dívida pública. 

C) A atualização monetária do principal da dívida mobiliária 
refinanciada poderá superar a variação índice de preços 
previsto na lei de diretrizes orçamentárias, ou em legislação 
específica. 

D) A LOA compreenderá o orçamento fiscal referente aos 
Poderes da União, seus fundos, órgãos e entidades da 
administração direta e indireta, inclusive fundações instituídas 
e mantidas pelo Poder Público. 

E) A LOA conterá reserva de capital, cuja forma de utilização e 
montante, definido com base na receita corrente líquida, serão 
estabelecidos na lei de diretrizes orçamentárias. 

85. Assinale a alternativa correta com relação à Lei de Acesso à 
Informação, que dispõe sobre os procedimentos a serem 
observados pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios. 

A) Subordinam-se a essa Lei apenas os órgãos públicos integrantes 
da administração direta dos Poderes Executivo, Legislativo e 
o Judiciário. 

8) Integridade é qualidade da informação modificada, inclusive 
quanto à origem, trânsito e destino. 

C) Informação sigilosa é aquela submetida temporariamente à 
restrição de acesso público em razão de sua 
imprescindibilidade para a segurança da sociedade e do 
Estado. 

D) Na impossibilidade de obtenção de cópias, o interessado não 
poderá solicitar que, a suas expensas nem sob supervisão de 
servidor público, a reprodução seja feita por outro meio que 
não ponha em risco a conservação do documento original. 

E) Pelas diretrizes, a divulgação de informações de interesse 
público só deve ser realizada mediante o recebimento de 
solicitações. 

l□ECAN~ 
86. Assinale a alternativa correta com relação a Lei das Diretrizes 

Orçamentárias (LDO), a Constituição Federal de 1988 e a Lei 
Complementar nº 101/2000. 

A) A lei que instituir a LDO estabelecerá, de forma regionalizada, 
as diretrizes, objetivos e metas da administração pública 
federal para as despesas de capital e outras delas decorrentes 
e para as relativas aos programas de duração continuada. 

8) A LDO conterá, em anexo, demonstrativo da compatibilidade 
da programação dos orçamentos com os objetivos e metas. 

C) A LDO conterá Anexo de Riscos Fiscais, onde serão avaliados 
os ativos contingentes e outros riscos capazes de afetar as 
contas públicas, informando as providências a serem tomadas, 
caso se concretizem. 

D) A LDO não disporá sobre normas relativas ao controle de 
custos e à avaliação dos resultados dos programas 
financiados com recursos dos orçamentos. 

E) A LDO disporá sobre o equilíbrio entre as receitas e despesas. 

87. Assinale a alternativa correta com relação ao Anexo das Metas 
Fiscais da Lei das Diretrizes Orçamentárias (LDO). 

A) O Demonstrativo de Metas anuais contempla as informações 
relativas às receitas (total e primárias), despesas (total e 
primárias), resultados primário e nominal, dívida pública 
consolidada e dívida consolidada liquida, para o ano de 
referência da LDO e para os dois anos seguintes, em valores 
corrente e constante. 

8) A LRF determina que no Anexo de Metas Fiscais serão 
estabelecidas metas anuais, em valores correntes e 
constantes, relativas a receitas, despesas, resultados nominal 
e primário e montante da dívida pública somente para o 
exercício corrente. 

C) O Anexo das Metas Fiscais conterá ainda o demonstrativo da 
estimativa e compensação da renúncia de receita e da 
margem de expansão das despesas facultativas de caráter 
continuado. 

D) Valor Constante identifica os valores das metas fiscais para o 
exercício financeiro a que se referem, utilizando o cenário 
macroeconômico de forma que os valores apresentados sejam 
claramente fundamentados. 

E) Valor Corrente identifica os valores constantes que equivalem 
aos valores correntes abstraídos da variação do poder 
aquisitivo da moeda, ou seja, expurgando os índices de 
inflação ou deflação aplicados no cálculo do valor corrente, 
trazendo os valores das metas anuais para valores praticados 
no ano anterior ao ano de referência da LDO. 
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88. A empresa XXY apresentou os seguintes saldos no patrimônio 
líquido em X1: 

Capital Social 250.000,00 
Reserva de Capital 40.000,00 

Reserva LeQal 10.000,00 
Reserva Estatutária 15.000,00 

Reserva de Expansão 30.000,00 

Durante o ano de X2, a empresa apurou lucro líquido de R$ 
255.927,00, o qual teve a seguinte destinação: 

Com base na distribuição realizada, quais foram os saldos das 
contas de Reserva de Capital e Reserva Legal ao final de X2, 
respectivamente? 

A) R$ 250.000,00 e R$ 91.185,40. 
B) R$ 45.711 ,24 e R$ 250.000,00. 
C) R$ 109.337,37 e R$ 45.711,24. 
D) R$ 45.711 ,24 e R$ 109.337,37. 
E) R$ 91 .185,40 e R$ 22.796,35. 

89. A Companhia YXX comercializa material elétrico. Em 
março/X2, seu setor de peças de manutenção efetuou as 
seguintes operações a prazo com as peças denominadas 
modelo ABC: 

DIA OPERAÇÃO 
04/03/x2 Compra de 200 unidades a$ 100 cada. 
05/03/x2 Compra de 100 unidades a $ 80 cada. 
06/03/x2 Venda de 150 unidades por$ 30.000. 

Com base nas informações, assinale a alternativa que, através 
da média ponderada móvel, indica corretamente o valor 
unitário do produto no dia 06/03/X2. 

A) $ 100,00 
B) $ 80,00 
C) $ 180,00 
D) $ 93,33 
E) $ 90,00 

90. Dez acionistas da empresa PWL subscreveram o Capital 
Social da entidade totalizando R$ 200.000,00, e em seguida, 
integralizaram o capital social no valor de R$ 150.000,00. A 
consequência no Balanço Patrimonial da empresa PWL foi 

A) aumento do Patrimônio Líquido em R$ 200.000,00. 
B) redução do Patrimônio Líquido em R$ 50.000,00. 
C) aumento do Passivo em R$ 50.000,00. 
D) aumento do Ativo em R$ 150.000,00. 
E) aumento do Ativo em R$ 200.000,00. 

IOECAN:v) 
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91. Uma empresa, por meio de uma negociação firmada com outra 
entidade, transferiu seus ativos e passivos por R$ 290.000,00, 
valor este recebido através de transferência bancaria. O 
Balanço da empresa na data da negociação apresentava em 
seu Patrimônio Líquido o valor de R$ 250.000,00. É correto 
afirmar que a operação gerou o seguinte resultado: 

A) lucro de R$ 290.000,00. 
B) lucro de R$ 40.000,00. 
C) resultado nulo, nem lucro, nem prejuizo, porque a empresa 

foi vendida integralmente. 
D) prejuízo de R$ 250.000,00. 
E) prejuízo de R$ 40.000,00. 

92. A empresa WPK apresentou os seguintes saldos em suas 
contas em 31 de dezembro de X1 : 

Caixa e equivalente de caixa 
Duplicatas a pagar 
Dividendos 
Despesas antecipadas 
Estoque de mercadorias 
Fornecedores 
Fundo de comércio 
Imóveis 
Provisão para contingência 
Capital Social 
Reservas de capital 
Reserva legal 

R$ 21.370,00 
R$ 15.000,00 
R$ 12.090,00 
R$ 25.556,00 
R$ 12.028,00 
R$ 11.876,00 
R$ 18.194,00 
R$ 36.098,00 
R$ 11.097,00 
R$ 50.000,00 
R$ 12.088,00 
R$1 .095,00 

Assinale a alternativa que indica o valor total do ativo da 
empresa. 

A) R$135.215,00 
B) R$ 58.954,00 
C) R$113.246,00 
D) R$ 50.063,00 
E) R$ 63.183,00 

93. O Ativo Imobilizado da Seguradora LR S/A esta registrado na 
escrituração mercantil pelo valor contabil de R$ 51 .000,00. O 
seu valor recuperável, de acordo com as normas contábeis 
previstas no CPC 01 (R 1 ), é de R$ 52.000.00. De acordo com 
as informações, assinale a alternativa que apresenta a ação 
que a empresa irá realizar no que se refere ao reconhecimento 
da perda. 

A) Reconhecera uma perda de R$ 1.000,00. 
B) Reconhecerá uma perda de R$ 51.000,00. 
C) Não reconhecerá nenhum valor, por não ter havido perda 
D) Reconhecera uma perda de R$ 52.000,00. 
E) Reconhecerá uma perda de R$ 2.000,00. 

l□ECAN~ 
94. Assinale a alternativa correta com relação ao Relatório 

Resumido da Execução Orçamentária (RREO), segundo o 
Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF) 12ª. Edição. 

A) Acompanharão ao RREO os demonstrativos relativos aos 
resultados nominal e primario. 

B) O RREO abrangerá apenas o poder executivo e sera 
publicado até trinta dias após o encerramento de cada 
bimestre. 

C) O RREO será composto pelo balanço financeiro, que 
especificará, por categoria econômica, as receitas por fonte, 
informando as realizadas e a realizar, bem como a previsão 
atualizada. 

O) Acompanharão ao RREO o demonstrativo dos Restos a Pagar 
detalhados por função cada dos valores inscritos, os 
pagamentos realizados e o montante a pagar. 

E) O relatório referente ao último bimestre deverá ser 
acompanhado da variação patrimonial, evidenciando a 
alienação de ativos e a aplicação dos recursos dela 
decorrentes e da despesa com pessoal. 

95. Assinale a alternativa que identifica, pelos números de ordem, 
exclusivamente contas que têm saldo de natureza credora: 

1. Depreciação acumulada 
2. Notas promissórias a Pagar 
3. Clientes 
4. Amortização Acumulada 
5. Móveis e utensílios 
6. Máquinas e equipamentos 
7. Dividendos 
8. Fornecedores 
9. Salários Pagos Antecipadamente 
1 O. Capital social 

A) 2, 3, 5, 7 e 9 
B) 1, 4, 6, 8e10 
C) 1, 2, 4,7, 8e10 
O) 5, 7, 8, 9 e 10 
E) 3, 4, 5, 6 e 7 
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96. Assinale a alternativa correta com relação as restrições de 
acesso à informação da Lei de Acesso à Informação. 

A) Quando não for autorizado acesso integral à informação por 
ser ela parcialmente sigilosa, é assegurado o acesso à parte 
sigilosa por meio de certidão, extrato ou cópia com ocultação 
da parte sob sigilo. 

B) O direito de acesso aos documentos ou às informações neles 
contidas utilizados como fundamento da tomada de decisão e 
do ato administrativo não serà assegurado com a edição do 
ato decisório respectivo. 

C) Poderá ser negado acesso à informação necessária à tutela 
judicial ou administrativa de direitos fundamentais. 

D) As informações ou documentos que versem sobre condutas 
que impliquem violação dos direitos humanos praticada por 
agentes públicos ou a mando de autoridades públicas não 
poderão ser objeto de restrição de acesso. 

E) A restrição de acesso à informação relativa à vida privada, 
honra e imagem de pessoa poderá ser invocada com o intuito 
de prejudicar processo de apuração de irregularidades em que 
o titular das informações estiver envolvido. 

IOECAN ~ 

97. Assinale a alternativa correta com relação ao Plano Plurianual 
(PPA), segundo a Constituição Federal de 1988. 

A) As emendas ao projeto de lei de diretrizes orçamentárias 
poderão ser aprovadas mesmo que estejam incompatíveis 
com o plano plurianual. 

B) O Plano Plurianual compreenderá as metas e prioridades da 
administração pública federal, estabelecerá as diretrizes de 
política fiscal e respectivas metas. 

C) O Plano Plurianual será acompanhado de demonstrativo 
regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas, 
decorrente de isenções, anistias, remissões, subsídios e 
benefícios de natureza financeira e orçamentária. 

D) Integrará ao Plano Plurianual para o exercício a que se refere 
e, pelo menos, para os 2 (dois) exercícios subsequentes, 
anexo com previsão de agregados fiscais e a proporção dos 
recursos para investimentos que serão alocados na lei 
orçamentária anual para a continuidade das atividades. 

E) Os planos e programas nacionais, regionais e setoriais 
previstos na Constituição serão elaborados em consonância 
com o plano plurianual e apreciados pelo Congresso Nacional. 

' 



CARGO: CONTADOR - TIPO A 
IOECAN ~ 

98. A empresa WQZ apresentou os dados a seguir relacionados no Balanço referente aos anos de X1 e X2 e elaborou a Demonstração 
dos Fluxos de Caixa pelo método indireto: 

Empresa WQZ S/A 

Balanço Patrimonial AnoX1 AnoX2 AnoX1 AnoX2 

Ativo 286.162,84 405.044,50 Passivo 286.162,84 405.044,50 
Passivo 

Ativo circulante 179.000,00 289.300,00 circulante 71.197 26 190.771,58 

Caixa e equivalente de caixa 129.000,00 229.300,00 

Contas a receber 50.000,00 60.000,00 Fornecedores 71.197,26 190.771,58 

Passivo não 
Ativo não circulante 107.162,84 115.744,50 circulante 0,00 0,00 

Patrimônio 
LíQuido 214.965.58 214.272,92 

Móveis Máquinas e 
Utensílios 50.000,00 60.000,00 Caoital Social 215.000,00 215.000,00 
Depreciação acumulada de 
móveis máquinas e 
utensílios -833, 16 -1.249.50 

Resultado do 
Veículos 60.000,00 60.000 00 exercicio -34,42 -727,08 
Depreciação acumulada de 
veículos -2.004,00 -3.006 00 

Com base nas informações, assinale a alternativa que indica os resultados das atividades operacionais e de investimentos, 
respectivamente, apurados na Demonstração dos Fluxos de Caixa pelo método indireto. 

A) R$ 100.000,00 e R$ O. 
B) R$110.300,00 e R$ (10.000,00). 
C) R$10.300,00 e R$ 10.000,00. 
D) R$ (110.300,00) e R$ (10.000,00). 
E) R$ 110.300,00 e R$ 10.000,00. 

99. Uma empresa utilizou o saldo da conta Lucros Acumulados para aumentar o seu Capital Social. Nesse caso, ocorre na Contabilidade 

A) aumento do Patrimônio Líquido. 
B) diminuição do Patrimônio Líquido. 
C) aumento do Passivo e/ou diminuição do Ativo. 
D) aumento do Ativo e/ou diminuição do Passivo. 
E) nem aumento e nem diminuição do Patrimônio Líquido. 

100. A empresa WXS resolveu quitar uma dívida. Dessa operação irá resultar 

A) diminuição e aumento do Patrimônio Líquido. 
B) diminuição do Ativo e do Passivo e aumento do Patrimônio Líquido. 
C) aumento do Ativo e diminuição do Passivo. 
D) diminuição do Passivo e diminuição do Ativo. 
E) diminuição do Passivo e do Patrimônio Líquido e aumento do Ativo. 

~22~ 



:i 



111111111111 I~ 1111111111111 
0033513 


